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Anotace

Předkládaná práce je biografií profesora JUDr. Cyrila Horáčka, který byl významným
národohospodářem, pedagogem a politikem na přelomu a zejména v první třetině 20. století.
Zkoumá jeho životní osudy a osobnostní vývoj s akcentem na jeho profesní dráhu
národohospodáře, pedagoga, jakož i politika, s přihlédnutím k jeho soukromým aktivitám a
zájmům. V několika kapitolách, zvláště pak v kapitole věnující se národohospodářství,
zasazuje jeho odborné názory a práce do kontextu tehdejšího ekonomického myšlení a
srovnává je s prací a myšlenkami ostatních tehdejších významných českých národohospodářů.

Annotation

The present work deals is a biography of Professor JUDr. Cyril Horacek, who was a
prominent national economist, educator and politician during the turn of the century and
especially in the first third of the 20th century. It examines his life stories and personal
development with an emphasis on his career economist, educator and policy with regard to his
private activities and interests. In several chapters, especially those concerning economics, he
puts his expert view and work into the context of that time economic thinking and compares
them with the work and ideas of others Czech national economists of that time.
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Literatura, prameny a metody práce

Význam bádání o osobě profesora JUDr. Cyrila Horáčka (viz obrázek č. 1) je založen na

skutečnosti, že se jedná o osobnost, zejména z pohledu výzkumu českých hospodářských

dějin, která v 1. polovině 20. století ovlivňovala ekonomické prostředí a národohospodářskou

vědu. Dosavadní odborné ekonomické práce hodnotí Cyrila Horáčka v kontextu vývoje

ekonomického myšlení jako osobu stojící na okraji hlavních proudů ekonomického myšlení,

případně jako pokračovatele a žáka národohospodáře Albína Bráfa. Tedy jako na praktického

stoupence národohospodářského nacionalismu, který se odborně zabýval dílčími

ekonomickými problémy nehotového nacionálně českého národohospodářství a přenášel

tehdejší poznatky ekonomického myšlení z teoretické do praktické roviny. Takto je Cyril

Horáček představen v základních dílech, jako jsou například „Dějiny českého ekonomického

myšlení do roku 1848“1 od Františka Vencovského, v práci Roberta Holmana s názvem

„Dějiny ekonomického myšlení“2 a v řadě biografických slovníků, které se zaměřují na osoby

ovlivňující vývoj ekonomického myšlení v českých zemích.

Tato diplomová práce se nesnaží tyto závěry předních českých ekonomů zpochybňovat, na

což odborná erudice autora nestačí, ale naopak je doplnit o pohled historika na ty kapitoly

jeho života, kterým se ekonomové dosud v odborné literatuře nevěnovali. Práce se tedy

zaměřuje na ty oblasti činnosti Cyrila Horáčka, které doposud nejsou v odborné literatuře

představeny. Jedná se o jeho osobní život a profesní vývoj s přihlédnutím k soukromým

zájmům, jeho sociálnímu a ekonomickému postavení v tehdejší společnosti, jeho politickým

aktivitám a ambicím a jeho praktické pedagogické činnosti. V kapitole, která se zabývá

Cyrilem Horáčkem jako národohospodářem, se autor práce soustřeďuje na dílčí problematiku,

která je v pracích ekonomických odborníků zmíněna zcela okrajově. Z tohoto důvodu se tato

práce hlouběji nezabývá praktickou národohospodářskou politikou Cyrila Horáčka například

v oblasti družstevnictví, protože tato jeho činnost v této oblasti národohospodářské vědy byla

obšírně zpracována v práci Ilony Bažantové s názvem „Družstevní a svépomocné koncepce v

českém ekonomickém myšlení, Vývoj názorů a pokusů o praktickou realizaci do roku 1948“3.

1 Vencovský, František: Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1848, Brno: Masarykova univerzita
1997.
2 Holman Robert: Dějiny ekonomického myšlení, Praha: C. H. Beck 2005.
3 Bažantová, Ilona: Družstevní a svépomocné koncepce v českém ekonomickém myšlení, Vývoj názorů a
pokusů o praktickou realizaci do roku 1948, Praha: Prospektum 2002.
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 Archivní materiál, z něhož bylo čerpáno k této práci, je rozdělen mezi několik institucí.

Největší část, která obsahuje osobní fond Cyrila Horáčka, v celkovém počtu 17 kartonů, je

uložena v pražském Archívu Národního muzea v ulici Na Zátorách. Tento fond Cyrila

Horáčka obsahuje hlavní část rodinné pozůstalosti. Studium pramenů z tohoto fondu přináší

některá specifika, například skutečnost, že tento archivní fond nebyl dosud zpracován a

obsahuje pozůstalost nejen profesora Cyrila Horáčka, ale i jeho stejnojmenného syna, taktéž

profesora na Karlově univerzitě. Pozůstalost Cyrila Horáčka mladšího je uložena v části

kartonů č. 15, 16, 17 a dále je náplní celých kartónů č. 1, 6, 10, 11, 12 a 13. Rozlišit od sebe

pozůstalost jednotlivých členů rodiny je v některých případech, tam kde chybí datace,

případně se jedná o výstřižkový archív, obtížné, neboť se v některých bodech se okruh jejich

činnosti překrýval.

Archivní fond obsahuje kromě většiny tištěných prací Cyrila Horáčka i stovky jeho

publikovaných novinových článků s různou národohospodářskou, sociální, politickou a

obecnou tématikou. Cyril Horáček evidentně zřejmě uvažoval nad budoucí veřejnou

prezentací tohoto fondu, což dokládá jeho soustavná činnost při shromaždovaní, vystřihování,

případně dodatečné označování článků publikovaných anonymně. Obsahují takřka veškerou

publikační činnost Cyrila Horáčka v periodicích s výjimkou jeho autorských, obsahově

delších, odborných článků publikovaných v „Národohospodářském obzoru“ a právnickém

periodiku „Všehrd“.

Vypovídající je i skutečnost, že jím shromážděný fond neobsahuje žádné odborné názory

jiných českých národohospodářů té doby, a to i v případě, že nepřímo konfrontovaly jeho

odborné názory, či přímo reagovaly na veřejná tvrzení Cyrila Horáčka. Tyto články ostatních

národohospodářů je tak nutno hledat v jiných fondech tohoto archívu, například ve fondu

Karla Engliše karton č. 64 a 65. Karel Engliš si totiž archivoval i články jeho odborných

oponentů ke stejnému tématu, jako byl jím publikovaný článek. Kromě odborných

publikovaných článků obsahuje tento fond i desítky nepublikovaných konceptů všeobecných

a politických názorů Cyrila Horáčka zejména ze závěru 30. let. Řada z těchto článků nebyla

pro svůj kontroverzní obsah kritizující demokratické principy a státní instituce pro redakce

významných periodik přijatelné. Přesto i tyto koncepty Cyril Horáček do svého fondu zařadil.

Ostatně podobně Cyril Horáček archivoval i své koncepty přednášek z Právnické fakulty

Karlo-Ferdinandovy univerzity. Díky této důsledné činnosti Cyrila Horáčka je práce s tímto

fondem zjednodušená. Bohužel původní tematické roztřídění, jak naznačují nápisy na

původních deskách, se zřejmě v pozdějších letech rozpadly do neorganizovaných celků a

v současné době již celé stránky s Horáčkovými články a výstřižky článků tvoří
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neuspořádanou směs bez tematického rozřazení. Fond naopak zcela postrádá rodinný foto

archív, který již není dochován ani ve vlastnictví rodiny Cyrila Horáčka.

Další pramenný fond k osobě Cyrila Horáčka v počtu dvou kartonů fondu č. 432,

obsahující zejména materiál institucionální povahy se nalézá v Archívu Národního

technického muzea v Praze na Letné. Tento fond byl dodatečně založen Cyrilem Horáčkem

mladším, který jej předal do muzea v únoru 1954 a soupis k fondu pořídil v roce 1961.

Pravděpodobně se jedná o pozůstatky důležitějších dokumentů institucionální povahy, které

rodina původně zamýšlela uchovat ve svém vlastnictví. Z toho plyne i obsah tohoto fondu

jako je křestní list, maturitní vysvědčení, index z právnické fakulty, různé jmenovací dekrety

do politických a profesních funkcí, mzdová potvrzení z různých institucí atd.

Druhá část tohoto fondu tvoří obdržená korespondence, která je pečlivě roztříděná a

dokonce v případě politicky významných osob dodatečně označená jménem, případně funkcí

odesilatele, pokud to nebylo z podpisu či hlavičky dopisu patrné, což opět dokládá přístup

Cyrila Horáčka k písemným materiálům týkajících se jeho osoby. Jedná se o korespondenci

od desítek osob z osobního, politického a profesního života, která je archivována, a to i

v případě, že se jedná o běžné náležitosti osobní povahy. Charakteristickým příkladem jsou


[…]


Dopis prof. Emil Ott C. Horáčkovi, 21. 4. 1920, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis prof. Emil Ott C. Horáčkovi, 27. 5. 1920, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis C. Papoušek C. Horáčkovi, volič agrární strany, 18. 11. 1925, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 13. 3. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 1. 5. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 16. 6. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 29. 9. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 11. 2. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 14. 2. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 6. 3. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 19. 3. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 13. 2. 1896, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 14. 9. 1896, NTM, fond č.. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 26. 5. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 27. 6. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 6. 10. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 2. 12. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 12. 3. 1900, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 23. 4. 1900, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 21. 1, blíže nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 18. 9, blíže nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, (nedatováno), NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis dr. Popelka C. Horáčkovi, prezident Nejvyššího soudu, 25. 1. 1919, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.
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Dopis dr. Popelka C. Horáčkovi, prezident Nejvyššího soudu, 9. 2. 1919, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis prezidia Ministerské rady C. Horáčkovi, 15. 7. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 1,

bez i. č.

Dopis Josef Pražák C. Horáčkovi, 23. 12. 1903, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis První České vzájemné pojišťovny Slavie C. Horáčkovi, 29. 2. 1936, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis purkmistra královského města Plzně C. Horáčkovi, 17. 10. 1903, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis předsednictva Poradního sboru pro otázky hospodářské C. Horáčkovi, 6. 6. 1928,

NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis A. Randa C. Horáčkovi, nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1

Dopis A. Rašína C. Horáčkovi, 22. 2. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Republikánské strany C. Horáčkovi, 5. 3. 1927, NM, fond Cyril Horáček, karton č. 16,

bez i. č.

Dopis dr. Bohuš Rieger C. Horáčkovi, 6. 8. 1905, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis dr. Bohuš Rieger C. Horáčkovi, 23. 9. 1905, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis sekretariátu Republikánské strany československého venkova C. Horáčkovi, 19. 7.

1920, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis J. Sedláček C. Horáčkovi, 14. 2. 1925, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis dr. Scherl C. Horáčkovi, 8. 10. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Tělocvičná jednota Sokol v Brně C. Horáčkovi, 4. 3. 1902, NTM, fond č. 432, karton č.

2, bez i. č.

Dopis Spolku asistentů českých vysokých škol v Praze C. Horáčkovi, 13. 5. 1923, NTM, fond

č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Spolku úředníků československých drah C. Horáčkovi, 13. 5. 1923, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.
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