1

Oponentský posudek diplomové práce Zdeňka Smutného

„Prof. JUDr. Cyril Horáček, politik a národohospodář“

Osobnost Cyrila Horáčka sice není v historických pojednáních opomíjena, ale je zmiňována

spíše jen okrajově. Stojí ve stínu výraznějších osobností, s nimiž buď sdílel stejné názory,

nebo se proti nim vymezoval, aniž by byla věnována souměřitelná pozornost jeho názorům a

postojům. Je tedy nespornou zásluhou předkládané diplomové práce, že usiluje o komplexní

zhodnocení sociálních rolí C. Horáčka v privátním i veřejném prostoru. Autor této práce o

něm pojednává kompetentně, v posledních větách svého textu vystihl příčinu jeho přehlížení

českou historiografií. Jak výstižně poznamenává na s. 215, Horáček měl příležitost „stát se

jedním z praktických architektů hospodářské a politické výstavby nového státu“, jako

národohospodář však postrádal smysl pro změnu paradigmatu a zůstával ideově zakotven

v 19. století, což poznamenalo nejen jeho vědeckou práci, ale promítalo se i do jeho

národohospodářské praxe.

Po stránce heuristické je diplomní práce Z. Smutného zcela mimořádná. Jeho znalost

relevantního archivního materiálu, zejména osobních fondů, je skutečně nadstandardně

rozsáhlá. Neméně rozsáhlá je četba Horáčkových prací, která byla zúročena v jednotlivých

kapitolách Smutného diplomové práce. Reprezentativní je i seznam odborné literatury použité

ke konstrukci obecnějšího rámce Horáčkova myšlenkového vývoje a životního příběhu

v rovině privátní i veřejné.

Práce je strukturovaná do čtyř tematických oddílů, které se vzájemně časově prolínají. První

z nich je věnován vhledu do Horáčkova soukromého života. Začíná poněkud tradičně datem

narození, ale vzápětí je náležitě prokresleno sociální prostředí, v němž C. Horáček vyrůstal,

jeho studijní léta, oslnění A. Bráfem, studentské spolčování jako základ formující se jeho

sociální sítě a úřednická kariéra kulminující v pozici tajemníka pražské městské spořitelny.

Kariérní růst je dobře čitelný z nástinu vývoje příjmů a majetkových poměrů Horáčka

dokládajících ukotvení jeho pozice ve vyšších vrstvách české společnosti. Péče o ně jistě

měla, jak Z. Smutný naznačuje, své kořeny ve výkyvech majetkových poměrů jeho rodičů, ale

i v citelném úbytků příjmů poté, co pro své vědecké ambice opustil lukrativní místo ve

spořitelně a vydal se na dráhu vysokoškolského profesora – úrovně svého platu ve spořitelně

dosáhl až po deseti letech. Sympatické na Smutného textu je, že Horáčkovy příjmy komparuje

s vývojem jeho výdajové stránky (např. vývojem ceny nájemného) a příjmy jiných sociálních

skupin. Poněkud jsou přeceněny honoráře a na druhé straně nedoceněny příjmy z členství

v korporacích. Nezmiňované členství ve správní radě i ředitelství České vzájemné životní
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pojišťovny jistě nebylo bez odměny, nezdá se mi, že by členství v ředitelství Zemského

pojišťovacího fondu bylo jen čestné. To jsou jen marginální poznámky, podstatné je

Smutného závěr, že svými příjmy se Horáček trvale zařadil do vyšší střední vrstvy (elity je

snad až příliš) pražské společnosti, což mj. případně dokládá výstavbou rodinné vily.

Horáčkův profil je doplněn nástinem jeho osobních zájmů, mezi nimiž nechyběla vlastní

literární tvorba – je otázkou, zda by podrobnější analýza jejího tematického zaměření přispěla

k hlubšímu prokreslení Horáčkova myšlenkového světa.

Vlastním badatelským přínosem diplomové práce Z. Smutného jsou následné tři kapitoly,

které strukturovaně pojednávají o Horáčkově činnosti ve třech segmentech veřejného

prostoru, a to vědecko-pedagogickém, politickém a národohospodářském. V tom prvním se

Smutný podrobně zabývá ranými Horáčkovými studiemi a poukazuje na jejich souvztažnost

s aktuálními hospodářskými problémy doby (např. agrární otázka), jeho habilitační prací a

cestou k profesuře. Za velmi zdařilé části lze označit pojednání o pedagogické činnosti

Horáčka, o jeho inspiraci Bráfem jak ve stylu přednášek samých, tak v komunikaci se

studenty, byť místy je jeho výklad poněkud rozmělněn, a to tam, kde se diplomant nechal

strhnout zajímavostí objeveného pramene, resp. odbočil k jiné problematice (např. zásah ve

prospěch staropenzistů). Mezi jednotlivými podkapitolami tak dochází občas k jistému

obsahovému překrývání. Důkladně je prokreslena i další činnost Horáčka na univerzitě, ať již

administrativní, tak zejména týkající se kvalifikačních postupů, zejména habilitací. Na nich Z.

Smutný dokládá vzdalování se C. Horáčka nové generaci, která již reflektovala změny

v obsahu ekonomických kategorií, jak je přinášely dynamicky se rozvíjející proudy

nastupující neoklasiky (viz habilitace A. Basche). Poslední dvě části kapitoly „Horáček

pedagogem“ jsou poněkud torzovité. Působení Horáčka v Národohospodářském ústavu je

v podstatě zachyceno jen v v čase před 1. světovou válkou, byť se jen okrajově naznačuje, že

pokračovala i po ní. Otázkou ovšem je nosnost pramenné základny – její limity zřejmě také

jsou příčinou, proč není zmíněna např. Česká společnost národohospodářská, v níž Horáček

v meziválečném čase vystupoval. Jistě je na místě připomenutí Horáčkova pokusu o syntézu

nauk národohospodářských, která je dokladem jak jeho pojetí ekonomických procesů, tak

smyslu pro aktuální hospodářské potřeby. Dle mého názoru by ale bylo vhodnější zařadit ji do

obecnějšího pohledu na vývoj jeho vědecké práce, která měla své pokračování.

Obsáhlá kapitola o Horáčkově činnosti politické, na rozdíl od předchozí, ji mapuje od jeho

počátečních snah najít své místo ve straně staročeské, přes epizodu se stranou realistickou až

po jeho zakotvení v straně agrární. Z. Smutnému se zdařilo zasadit názorově vyprofilovanou

osobnost do měnícího se politického spektra české společnosti i společenských změn, které
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přinesl zrod samostatného československého státu. V něm Horáčkova politická kariéra

vrcholila – stal se poslancem, na tři měsíce dokonce členem vlády, v roli senátora však již

byla na ústupu. Z. Smutný střízlivě hodnotí Horáčkův podíl na přípravě pozemkové reformy,

který byl logický vzhledem k jeho předválečnému pojetí agrární otázky. V některých otázkách

dokázal revidovat literaturu, která nepřesně pokládala Horáčka za stoupence menších přídělů.

V této části je i zřetelná Smutného schopnost kritického přístupu k pramenům, zde např.

k Horáčkovým pamětem, podle nichž měl být mj. tvůrcem zákona o Pozemkovém úřadu.

Mezi jeho navrhovateli ale Horáčkovo jméno není. Mimořádně zajímavá je zdánlivá epizoda

Horáčkova kratičkého působení v křesle ministra financí, kterou Z. Smutný podal obeznale

s finančními problémy doby. Pojednání o Horáčkově činnosti na půdě parlamentu by

obohatilo a zejména konkretizovalo přihlédnutí ke stenografickým záznamům jeho projevů i

parlamentním tiskům s jeho návrhy přístupnými na webu. Ty by však jen potvrdily závěry,

k nimž se Z. Smutný dopracoval. Smysl pro analýzu příčin Horáčkova ideového posunu

směrem doprava Smutný prokázal v nástinu jeho života „v ústraní“ poté, co se rozešel

s agrární stranou, byť ne s některými jejími významnými členy (např. s F. Udržalem ho pojila

Česká vzájemná).

Závěrečná kapitola je věnována roli C. Horáčka coby národohospodáři. Je uvedena zdařilým

pohledem na proměny nacionalismu v Horáčkově myšlení a díle. Vychází z Bráfova pojetí,

ale je ofenzívnější, což se odrazilo i v jeho projevech po vzniku samostatného státu. Uvážlivě

je interpretován poněkud kontroverzní postoj Horáčka k židovskému etniku. Přínosné jsou

podkapitoly o sociální otázce v díle C. Horáčka i jeho politické praxi (např. řešení bytového

problému), stejně jako o měnové politice po roce 1918. Široce je rozebírán vztah Horáčka

k vytvoření československé měny, jeho působení v Bankovním úřadu MF, v neposlední řadě i

pojetí měnovém politiky. K pojednání o hospodářské krizi přistoupil Z. Smutný příliš ze

široka. Pokusil se charakterizovat dobový odborný diskurs o jejích příčinách a možnostech

jejího zmírnění a vymezit v něm pozici C. Horáčka. Zajisté správně konstatuje, že Horáček

v duchu klasické politické ekonomie plédoval za vyčištění trhů, aniž by bral v potaz,

v rozporu se svými předchozími úvahami o sociální otázce, sekundární důsledky takovéhoto

kroku. Obdobně tomu bylo v případě jím navrhovaných úsporných opatření týkajících se

železniční dopravy. V poslední podkapitole věnované otázce devalvace Smutný ukazuje, jak

hluboce C. Horáček lpěl na principech první vývojové fáze neoklasiky a odmítal připustit, že

selhávání trhů vyvolává potřebu státního zásahu.

Rozsáhlá předkládaná diplomová práce je vlastně prvním uceleným pojednáním o životním

díle C. Horáčka. Její předností, ale i zranitelností, je snaha o propojení látky historické
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s ekonomickou teorií. Jako historik se pohybuje na pevné půdě, což nelze plně říci v případě

druhém, kde se najde řada více či méně závažných problémů. Formulační nejasnosti najdeme

i v případě výkladu důsledků některých praktických ekonomických opatření. Práce Z.

Smutného je koncepčně propracovaná a má velmi dobrou stylistickou úroveň, takže lze

přehlédnout nečetná jazyková provinění (přestože jedno se úporně opakuje) či nechtěnou

záměnu slova. Po stránce tematické je nesporně ambiciózní, obtížnost zpracování je daná

hlavním aktérem – významným národohospodářem, což znamenalo nezbytnost propracovat se

k porozumění ekonomickým kategoriím i jejich proměnám ve vývoji ekonomického myšlení.

Práce Z. Smutného odpovídá nárokům na diplomové práce kladeným, a proto ji plně

doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze, dne 6. září 2016

prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.